
شنبه 6 شهریور   1400- 19 محرم 1443 - 28 آگوست  2021 - سال بیستم - شماره  5515  10   اقتصادی

ثبت و استعلام چک‌های صیادی
 با خودپرداز و پیامک؛ از پایان شهریور

امکانات جدید مرتبط با ثبت و استعلام چک‌های صیادی با وجود 
پیچیدگی‌های فنی و مشکلات ناشی از همه‌گیری کرونا برای شبکه بانکی 
کشور، نهایتا تا پایان شهریور در اختیار کاربران قرار خواهد گرفت.امکانات 
جدید مرتبط با ثبت و استعلام چک‌های صیادی با وجود پیچیدگی‌های فنی 
و مشکلات ناشی از همه‌گیری کرونا برای شبکه بانکی کشور، بزودی در اختیار 
کاربران قرار خواهد گرفت.خبرگزاری مهر یکم شهریور ماه در گزارشی با عنوان 
»توسعه ثبت و تائید غیرحضوری چک در انتظار اقدام بانک مرکزی« به لزوم 
فعال سازی هرچه سریع‌تر این در شرایط تشدید شیوع کرونا اشاره کرده و 
نوشته بود: »با توجه به شیوع کرونا در کشور، لازم است تا با ارائه خدمات 
غیرحضوری بانکی مربوط به چک، از جمله راه اندازی چک الکترونیکی و ایجاد 
امکان ثبت چک به وسیله خودپرداز و پیامک، از حضور مردم در مکان‌های 
شلوغی مانند بانک جلوگیری شود. این کار نیازمند جدیت بانک مرکزی در 
ارائه خدمات است.«پیگیری خبرنگار مهر حاکی از آن است که امکانات مذکور 
بزودی در اختیار مشتریان بانکی قرار خواهد گرفت.بانک مرکزی در راستای 
پیاده‌سازی قانون جدید چک، روش‌های متنوعی را برای ثبت، تأیید و استعلام 
چک‌های صادرشده تدارک دیده است که در دو دسته روش‌های حضوری و 
غیرحضوری تعریف شده‌اند؛ روش‌های کاملًا غیرحضوری که همزمان با شروع 
توزیع چک‌های صیادی جدید عملیاتی شده‌اند شامل ارائه خدمات ثبت، تأیید 
و استعلام چک بوسیله برنامک‌های تلفن همراه اعم از برنامک‌های پرداختی، 
همراه بانک‌ها و فضای اینترنت بانک‌ها است. کاربران می‌توانند مراحل مورد 
نیاز را از این سه روش بدون مراجعه حضوری به شعب بانک یا خودپردازها 
انجام دهند.طبق گفته مسئولان بانک مرکزی، آماده‌سازی این مسیرها به علت 
همه‌گیری کووید ۱۹ و ضرورت پرهیز از مراجعه حضوری حتی به عابربانک‌ها 
در اولویت این بانک قرار داشت و به همین خاطر با وجود مقدمات فنی و 
زیرساختی سنگینی که لازمه ارائه این خدمات بود همزمان با شروع توزیع 
چک‌های صیادی جدید از پاییز سال گذشته نهایی شده است.همچنین 
پیگیری‌های انجام شده از بانک مرکزی حاکی از آن است که این بانک فراهم 
آوردن زمینه ثبت، تأیید و استعلام چک از طریق خودپردازها و پیامک را نیز در 
دستور کار قرار دارد؛ پیگیری‌های خبرنگار مهر نشان می‌دهد، از میان این دو 
روش، اقدامات لازم برای اتصال شبکه خودپردازهای بانک‌ها به سامانه پیچک در 
سامانه‌های این بانک انجام شده و عملیاتی شدن آن در انتظار آخرین اقدامات 
بانک‌های کشور است. طبق گفته کارشناسان شبکه بانکی آنچه در مسیر اجرایی 
شدن این سرویس تأخیر به وجود آورده علاوه بر پیچیدگی‌های فراوان فنی و 
دشواری ایجاد هماهنگی میان سامانه‌های مختلف، تعطیلی‌های یک ماه اخیر 
بوده است.با این حال آنچه از نتیجه پیگیری‌ها معلوم می‌شود، این است که بنا 
به اظهار فعالان بانکی، برخی از بانک‌های بزرگ کشور نهایتاً تا نیمه شهریور 
ماه سرویس‌های مربوط به چک‌های صیادی را بر روی خودپردازهای خود 
ارائه خواهند کرد و سایر بانک‌ها نیز به تدریج تا پایان تابستان به این زنجیره 
می‌پیوندند.اقدام بعدی بانک مرکزی در این خصوص فراهم آوردن امکان ثبت، 
تائید، انتقال و استعلام چک به صورت پیامکی است؛ طبق گفته مسئولان بانک 
مرکزی مراحل انجام این کار با همکاری سازمان فناوری اطلاعات و از طریق 
سرشماره ۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱ به مشتریان فاقد گوشی هوشمند بزودی نهایی 
می‌شود و کاربران امکان انجام این مراحل را با گوشی‌های غیرهوشمند و بدون 
اتصال به شبکه اینترنت پیدا می‌کنند. پیگیری‌های خبرنگار مهر نشان می‌دهد 
که این سرویس نیز عملیاتی شده و به زودی با طی مراحل تست فنی از سوی 

بانک مرکزی حداکثر تا پایان شهریور ماه در اختیار عموم قرار خواهد گرفت.

راه اندازی نسخه جدید سامانه بانکداری اینترنتی
 بانک رفاه کارگران

به منظور بهبود و ارتقای کیفیت خدمات الکترونیکی بانک رفاه و با هدف 
افزایش سطح رضایتمندی مشتریان، نسخه جدید سامانه بانکداری اینترنتی 
این بانک راه اندازی شد.به گزارش روابط عمومی‌بانک رفاه کارگران، در نسخه 
جدید که ویژه مشتریان حقیقی است خدماتی همچون، »ثبت نام آنلاین/ 
فراموشی رمز« سامانه‌های اینترنت بانک و موبایل بانک، دریافت رسید از گزارش 
صورتحساب و امکان مشاهده مانده و سقف ریالی تراکنش‌های هر حساب در 
روز ارائه شده است.بر اساس این گزارش، کاربران سامانه بانکداری اینترنتی 
حقیقی می‌توانند با استفاده از منوی »ثبت نام آنلاین/ فراموشی رمز« در صفحه 
ورود به سامانه اینترنت بانک و با ورود اطلاعات کارت و شماره موبایل خود 
نسبت به فعال سازی سامانه‌های بانکداری اینترنتی و موبایل بانک و یا تغییر نام 
کاربری، رمز عبور اول و دوم خود بدون نیاز به مراجعه حضوری به شعب، اقدام 
کنند. همچنین، کاربران می‌توانند از طریق گزارش صورتحساب و با انتخاب 
آیکن«  » بر روی هر ردیف از صورتحساب، نسبت به دریافت و چاپ رسید 
تراکنش مورد نظر اقدام کنند.علاوه بر این، پس از انتخاب حساب مبدأ در زمان 
انتقال وجه در منوهای انتقال وجه فوری، پایا، ساتنا، پرداخت قبض، پرداخت 
حق بیمه کارفرمایان و پرداخت تسهیلات در سامانه بانکداری اینترنتی، امکان 
مشاهده سقف مبلغ قابل انتقال در 24 ساعت و حداکثر مبلغ قابل انتقال در 

شبانه روز جاری از حساب مبدأ برای کاربران فراهم شده است.

واکسیناسیون 15 هزار نفر پرسنل قطعه‌سازان خودرو 
واکسیناسیون اعضای انجمن تخصصی 
صنایع همگن قطعه سازان استان تهران از 
امروز آغاز و در این راستا حدود 15هزار نفر 
از 130 قطعه ساز واکسینه خواهند شد.امیر 
حسین جلالی نایب رئیس انجمن تخصصی 
صنایع همگن قطعه سازان استان تهران 
گفت: انجمن قطعه سازان استان تهران در راستای شتابگیری روند واکسیناسیون 
فعالان صنعت قطعه سازی با پیگیری و برگزاری جلسات متعدد از امروز فرآیند 
واکسیسناسیون را آغاز کرد و در این راستا حدود 15 هزار نفر از كاركنان 130 
شركت‌هاي قطعه سازي واكسينه خواهند شد.نایب رئیس انجمن تخصصی صنایع 
همگن قطعه سازان استان تهران اظهار کرد: دوز نخست فرآیند واکسیناسیون 
اعضای این انجمن با همکاری گروه خودروسازی سایپا و در فضای ایمن در محل 
شرکت بهمن موتور در حال انجام است که تا یک ماه و نیم آینده همه پرسنل  
قطعه سازی دو دوز واکسن خود را دریافت خواهند کرد.جلالی با اشاره به التهاب 
بازار خودرو و اهمیت  تعطیل نشدن شرکت‌های خودروسازی و قطعه سازی تاکید 
و تصریح کرد: با توجه به انباشت حدود 140 هزار دستگاه خودروی ناقص در 
پارکینگ شرکت‌های خودروسازی و وجود عدم تعادل در بازار، اين امر كمك قابل 
توجهی خواهد کرد تا با خیالی آسوده تر و جلوگیری از تعطیلی مراکز تولیدی 
قطعات مورد نياز خودروها تامين و خودروهای کف تجاری سازی شود و بدین 

منظور انجمن حداکثر تلاش خود را برای حل این بحران خواهد کرد.

کشف ۵ هزار مرکز غیرمجاز استخراج رمز ارز
سخنگوی صنعت برق گفت: تاکنون ۵ هزار مرکز استخراج غیرمجاز رمز ارز 
کشف شده است.به گزارش شبکه خبر، مصطفی رجبی مشهدی در برنامه گفت 
و گوی ۱۸:۳۰ دیروز پنجشنبه ۴ شهریور افزود: این مرکزهای غیرمجاز مصرف 
برقی ۶۰۶ مگاواتی داشتند و این مصرف برای ماینرهایی بود که مورد استفاده 
قرار می‌گرفته‌اند.وی ادامه داد: البته مصرف دستگاه‌های سرمایشی که برای این 
ماینرها مورد استفاده قرارمی‌گرفته جدا از دستگاه‌ها است، زیرا در این شرایط گرما 
نیاز به وسایل بیشتری هم داشته‌اند. مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران 
اضافه کرد: بیش از ۸۰۰ مگاوات نیروگاه جدید می‌بایست ایجاد می‌شد تا نیاز 
این دستگاه‌ها را تأمین می‌کرد.رجبی مشهدی گفت: طبق بررسی‌ها حدود ۲ هزار 
مگاوات دستگاه‌های غیرمجاز استخراج رمز ارز در ایران فعال است.وی ادامه داد: 
ایران جزو ۵ یا ۶ کشور نخست جهان است که استخراج رمز ارز به صورت غیرقانونی 
در آن صورت می‌گیرد.سخنگوی صنعت برق دلیل این میزان استخراج کنندگان 
غیرمجاز رمزارز را قیمت یارانه‌ای برق کشورمان دانست که جذابیت زیادی برای 
فعالان ایجاد کرده است.رجبی مشهدی افزود: افراد سودجو از این مسئله سودهای 
کلانی به جیب می‌زنند در حالی که شرایط تأمین برق در کشور بسیار سخت شده 
است.وی اضافه کرد: میزان تولید برق حدود ۵۳ هزار مگاوات است در حالی که 

مصرف بسیار بالاتر بوده و تمام توان همکاران در تأمین برق مصرف می‌شود.

بانک و بیمه

خودرو

خبر

وضعیت بازار بیانگر افزایش صادرات 
فرآورده‌های نفتی ایران به کشورهای همسایه 
است؛ هرچند که آمار رسمی‌از میزان صادرات 
بنزین و سایر فراورده‌ها منتشر نشده اما طبق 
گفته‌های سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی‌ایران آغاز 
صادرات به افغانستان می‌تواند تحول خوبی 
در این حوزه باشد.به‌گزارش ایسنا، اواخر سال 
١٣۹۷ با افتتاح فاز سوم پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس، ایران در تولید بنزین خودکفا 
شد و توانست دروازه‌های واردات این فرآورده 

استراتژیک به کشور را ببندد. 
خودکفایی در تولید بنزین یکی از اهداف 
وزارت نفت طی چند سال اخیر بوده است و 
بر این اساس میزان تولید بنزین در کشور 
به مرور زمان افزایش یافت؛ به طوری‌که 
در فاصله سال‌های ١٣۵۷ تا ١٣۵۹ به‌طور 
میانگین روزانه ۱۴ میلیون لیتر بنزین در 
کشور تولید شده که این مقدار در فاصله 
سال‌های ١٣۹۶ تا ١٣۹۷ )۹ ماه ابتدای سال 
٩٧( با افزایش ۵.۹ برابری به میانگین روزانه 
۸۳ میلیون لیتر افزایش یافت.این در حالی 
است که مصرف روزانه بنزین در کشور نیز 
رقمی‌در همین حدود را تعقیب کرده است؛ 
به نحوی که در فاصله سال‌های ١٣۹۶ تا 
١٣۹۷ به‌طور میانگین روزانه حدود ۸۸ 
میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف شد. 

واردات این فرآورده به کشور اما در فاصله 
سال‌های ١٣۵۷ تا ١٣۵۹ صفر بوده و به 
تدریج با افزایش تعداد خودروها و رشد 
زندگی شهرنشینی به ۳.۷ میلیون لیتر در 
روز در فاصله سال‌های ١٣۶۴ تا ١٣۶۷ رسید 
و در فاصله سال‌های ١٣۸۴ تا ١٣۸۷ به 
بالاترین حد خود )۱۶.۸ میلیون لیتر در روز( 
و پس از آن با روندی کاملًا کاهشی به ۷.۶ 
میلیون لیتر در روز در فاصله سال‌های ١٣٩٢ 
تا ١٣۹۵ )دولت یازدهم( رسید.رقم واردات 
بنزین در فاصله سال‌های ١٣۹۶ تا ١٣۹۷ 

)۹ ماهه ابتدای سال( ۵.۹ میلیون لیتر ثبت 
شده است که این رقم به گفته مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی از محل راه‌اندازی فازهای سه‌گانه 
پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج‌فارس 
و دستیابی به خودکفایی در تأمین بنزین 
مورد نیاز کشور، ابتدای مهرماه ١٣۹۷ 
به صفر رسید و دیگر بنزینی وارد کشور 
سخنگوی  حسینی،  است.سیدحمید  نشده 
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، 
گاز و پتروشیمی‌در خصوص آخرین وضعیت 

صادرات بنزین و دیگر فراورده‌های نفتی به 
ایسنا  گفت: تاکنون جزئیات رسمی‌از آمار 
صادرات فرآورده منتشر نشده اما سال گذشته 
بالاترین آمار صادراتی مربوط به بنزین ثبت 
شد؛ به طوری که حدود ۳ میلیارد دلار در 
کل سال و در چهارماه نخست سال گذشته 
۷۰۰ میلیون دلار صادرات بنزین صورت 
گرفت.وی با اشاره به دلایل کاهش صادرات 
اظهار کرد: در زمستان سال گذشته به دلیل 
کمبود سوخت مجبور به استفاده از گازوئیل 
برای بسیاری از نیروگاه‌ها شدیم و همین 

مساله موجب شد نتوانیم به تعهدات صادراتی 
خود پایبند باشیم. در این راستابخشی از این 
تعهدات به امسال موکول و همچنین افزایش 
مصرف بنزین در داخل و همچنین لزوم انجام 
اورهال پالایشگاه‌ها موجب کاهش صادرات 
شد.به گفته سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 
فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی، در حال 
حاضر قیمت بنزین در کشورهای همسایه 
افزایش یافته که علت این موضوع نیز کاهش 
وجود این فراورده در کشورهای همسایه به 
ویژه افغانستان است.وی با اشاره به صادرات 
فرآورده‌های نفتی صادراتی دیگر همچون قیر، 
روغن، حلال‌ها و فرآورده‌های پتروشیمی‌نفتی 
گفت: در این بخشها موفق عمل کردیم و آمار 
و ارقام خوبی را بدست آوردیم اما صادرات 
بنزین پالایشکاهی به حداقل رسید.وی 
با بیان اینکه اخیرا به پیام افغانستان برای 
آغاز صادرات فراورده‌های نفتی پاسخ مثبت 
دادیم، گفت: به نظر می‌رسد که از این طریق 
ایران می‌تواند تجارت با افغانستان را دو 
برابر کند و این در شرایطی است که دولت 
اشرف غنی به دلیل تحریمهای آمریکا به 
دنبال کاهش همکاری با ایران بود.سخنگوی 
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز 
و پتروشیمی‌ایران گفت: باتوجه به اتفاقات 
اخیر بازار مناسبی را برای صادرات نسبت به 

گذشته پیش‌بینی می‌کنیم.

با فرار اشرف غنی

افغانستان از ایران درخواست سوخت کرد

رئیس سابق سازمان توسعه تجارت اظهار 
داشت: ایران بالغ بر ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار 
پتانسیل برای جذب محصولات اروپایی دارد 
و به نظر می‌رسد تقای اروپایی‌ها برای 
بازگشایی این بازار در چارچوب ضوابط 
سختگیرانه تحریم‌ها به این دلیل باشد.

محمدرضا مودودی در گفت‌وگو با ایلنا در 
مورد تجارت با برخی از کشورها با استفاده از 
پول‌های ملی دو کشور اظهار کرد: تجارت در 
سطح بین‌المللی تابعی یک سری ملاحظات 
است که لزوما تابع خواسته‌های ما نیست. برای 
مثال همه تجاری که طرفین یک تجارت قرار 
می‌گیرند نیازمند ثبات در نرخ پول و ارزش 
ارزی دارند که با آن معامله می‌کنند، چنانچه 
این اثبات وجود نداشته باشد معامله می‌تواند 

ضرر و زیان زیادی داشته باشد.
وی افزود: با توجه به اینکه ارز بیشتر 
کشورها سنجه‌ای به نام دلار یا یورو دارد، 
غالب کشورها سعی می‌کنند که مبادلات 
خود را با استفاده از ارزهای باثبات در حوزه 
بین‌المللی انجام دهند. اگر معامله‌ای با ارزی 
انجام شود، با نوسانات ارزش آن به هر دو 
طرف ایرانی و خارجی زیان می‌رسد. برای 
این که دو کشور بتوانند از پول‌های ملی خود 
استفاده کنند نیازمند ایجاد زیرساختی از 
طرف دولت‌ها هستیم تا با انعقاد یک پیمان 
پولی بتوانند مبادلات تجاری خود را مبتنی بر 
ارزهای محلی انجام دهند و بانک‌های مرکزی 
نیز باید این موضوع را بپذیرند.مودودی در 
ادامه تصریح کرد: عاوه بر این با صرف نظر 
از تحریم‌ها و مشکلات بانک‌های مرکزی دیگر 
کشورها برای انعقاد پیمان پولی با ایران، نیاز 

به یک هجینگ ارزی یا بیمه پوشش ریسک 
تغییر و تحول در قیمت ارز دارند تا آن را به 
دولت انتقال دهد اما متاسفانه ما چنین چیزی 
را در کشور نداریم.وی با اشاره به روند افزایشی 
نرخ دلار گفت: در ۱۰ روز اخیر شاهد رشد 
دوباره نرخ‌ ارز بودیم، بطوریکه دلار از قیمت 
۲۲ تا ۲۳ هزار تومان در یک ماه پیش به بیش 
از ۲۸ هزار تومان رسیده است. این موضوع 
بر مبادلات تجاری با کشورهای دنیا تاثیرگذار 
است حال اگر مبادلات با پول‌های محلی 
باشد می‌تواند آسیب‌های جدی به تجار ایرانی 
وارد کند. باقی کشورهای نزدیک و همسایه 
به نوعی هدف اصلی ما هستند به نوعی این 
مشکل را دارند و می‌توانند با یک اتفاق یا یک 
صحبت دچار نوسان شوند برای مثال می‌توان 
به لیر ترکیه، روبل روسیه و افغانی افغانستان 
اشاره کرد.رئیس سابق سازمان توسعه تجارت 
خاطر نشان کرد: مشکل دیگر برای مبادله با 
پول ملی این است که آیا بانک مرکزی و نظام 
اقتصادی ایران این موضوع را می‌پذیرد یا خیر؟ 
در سال‌های گذشته شرکت‌های ایرانی برای 
صادرات به افغانستان و عراق خواستند که 
به صورت ریالی اظهار کنند اما بانک مرکزی 
این موضوع را نپذیرفت و معتقد بود که باید 
یکی از ارزهای معتبر بین‌المللی مانند یورو، 
دلار، درهم و روبل باشد. این موضوع یکی از 
محل‌های بحث بود که ما برای آن راه حلی پیدا 
نکردیم.وی ادامه داد: بسیاری از صادرکنندگان 
ما خود را از جرگه صادرات کنار کشیدند 
چراکه این حس را داشتند که ممکن است 
به خاطر عدم بازگشت ارز دچار مشکل شده 
و مورد پیگیری قضایی قرار بگیرند. اگر دولت 

بتواند در سطح بانک‌های مرکزی پیمان پولی 
با دیگر کشورها ببندد که البته کار مشکلی 
است و بانک مرکزی ایران تاکنون موفق آن 
نشده، احتمال اینکه این پیمان پولی به حوزه 

تجارت تسری پیدا کند قوت می‌گیرد. 
بدون این پیمان پولی به نظر نمی‌رسد بانک 
مرکزی ما و همینطور کشورهای هدف از این 
موضوع استقبال کنند.وی همچنین در مورد 
توسعه صادرات به کشورهای همسایه گفت: 
یک جامعه بیش از ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون 
جمعیتی در در پیرامون خود داریم. واردات 
سالانه این کشورها حدود ۱۲۰۰ میلیارد دلار 
در سال بوده و صادرات آنها نیز در همین حدود 
است. ما با ۲۴ میلیارد دلار صادرات حدود ۲ 
درصد سهم از آن داریم. کشورهای همسایه 
پتانسیل جذب بیشتر صادرات از ایران را دارند 
اما سوال اساسی این است که برای صادرات به 
همسایگان با توجه به سبد وارداتی که دارند، 
چه مزیت‌هایی داریم؟ آیا کشورهای همسایه 
ما از اقلام سبد صادراتی ما که امروز حدود ۴۰ 
میلیارد دلار ارزش دارد نیاز بیشتری دارند که 
ما صادر نکرده‌ایم؟ آیا ترکیب سبد صادراتی 
ما با ترکیب سبد وارداتی کشورهای همسایه 
یکسان است؟ اینها سوالات اساسی است که 
باید به آنها جواب دهیم. مودودی اضافه کرد: 
نکته دیگر این است که محصولاتی که ما به 
کشورهای همسایه صادر می‌کنیم تا چه میزان 
رقابت پذیر هستند؟ آیا همچنان نیازمند کالا 
با تکنولوژی پایین هستند یا به سمت احداث 
کارخانه‌های آن پیش می‌روند؟ متاسفانه 
از آنجا که سهم کالاهای دانش بنیان در 
محصولات تجاری ما بسیار کم است، ترکیب 

وارداتی کشورهای همسایه نیز عموما از آن 
جنسی نیست که ما در آن امکان رقابتی داریم.

وی اظهار داشت: یکی از اقلامی‌که این 
کشورها واردات زیادی در آن دارند گوشی 
موبایل است که ما سهم زیادی در تولید و 
صادرات آن نداریم، خودرو نیز از محصولاتی 
است که این کشورها تمایل به واردات آن 
دارند اما ما چندان محصول رقابت‌پذیر در 
عرصه بین‌المللی در این زمینه نداریم. در مورد 
ماشین‌آلات‌های‌تک که برای کارخانجات خود 
استفاده می‌کنند هم امکان رقابت نداریم. ما 
بیشتر منبع محور هستیم و محصولاتی که 
مواد اولیه آنها پتروشیمی، نفتی یا معدنی 
هستند بیشترین سهم را در سبد صادراتی 
دارند، ما چندان روی مگاپروژه‌هایی که 
می‌توانند برای ما محصولاتی با ارزش افزوده 
بسیار زیاد و در سطح‌های‌تکنولوژی باشند 

سرمایه‌گذاری نکرده‌ایم.
 این کارشناس حوزه تجارت متذکر شد: 
ما نیاز داریم که بتوانیم متحدان یا ضوابط 
بین‌المللی را متناسب با نیازهای خودمان 
جذب کنیم. هر کدام از مذاکراتی که انجام 
می‌شود اگر کمک کند تا کمی‌بار تحریمی‌را 

کاهش دهیم کمک‌کننده خواهد بود، اینکه 
بتوانیم جامعه جهانی را متقاعد کنیم که 
راهبردهای ما تجاری و غیرحاشیه‌ای هستند 
بسیار کمک خواهد کرد تا بتوانیم بار تحریم را 

بر دوش خود کمتر کنیم. 
منتها هر کدام از مذاکراتی که در عرصه 
بین‌المللی انجام شود، نیازمند زیرساخت‌ها 
و توافقاتی است که برخی از آنها به شدت 
سیاسی هستند و مقاومت بخش سیاسی کشور 
را هم به همراه دارند. این موضوع مانع می‌شود 
که تجارت مستقل از سیاست کار خود را پیش 
ببرد.وی در پایان خاطرنشان ساخت: ضمن 
اینکه من معتقدم اروپایی‌ها بیشتر به دنبال 
این هستند که از بازار بزرگ ۸۰ میلیون نفری 
ایران استفاده کنند، اروپا چندان بازار هدف 
ما نبوده و صادرکننده چندان موثری هم به 
اروپا نبوده‌ایم اما برای آنها یک بازار ارزشمند 
هستیم که نمی‌خواهند آن را از دست بدهند. 
ایران بالغ بر ۱۵ تا ۲۰ میلیارد دلار پتانسیل 
برای جذب محصولات اروپایی دارد و به نظر 
می‌رسد تقلای اروپایی‌ها برای بازگشایی این 
بازار در چارچوب ضوابط سختگیرانه تحریم‌ها 

به این دلیل باشد.

رئیس سابق سازمان توسعه تجارت مطرح کرد

ایران پتانسیل جذب ۲۰ میلیارد دلاری کالاهای اروپایی‌ را دارد

جدیدترین آمار ارائه شده از سوی سازمان توسعه 
تجارت نشان می‌دهد که میزان واردات ایران از عراق در 
سال جاری به شکل قابل توجهی افزایش یافته است.

در سال‌های اخیر، عراق همواره جزو اصلی‌ترین شرکای 
تجاری ایران بوده اما بخش قابل توجهی از این تجارت به 
صادرات ایران به همسایه غربی مربوط می‌شود.عراق در 
سال‌های گذشته پس از چین، همواره به عنوان دومین 
مقصد صادرات کالاهای ایرانی شناخته شده و حتی در 
دوره‌های کوتاهی صدرنشین این جدول نیز شده است. 
در چهار ماهه ابتدایی سال جاری نیز روال به همین 
شکل ادامه یافته است.بر اساس آمارهای ارائه شده از 
سوی سازمان توسعه تجارت، صادرات ایران به این 
کشور  در چهار ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ با ۴۳ درصد 
رشد از نظر ارزشی و ۶۹ درصد از نظر وزنی نسبت 
به مدت مشابه در سال ۱۳۹۹ به ۲ میلیارد و ۸۱۷ 
میلیون دلار معادل ۱۰ میلیون و ۹۴۱ هزار تن رسید. 
عراق در رتبه دوم کشورهای هدف صادرات ایران پس از 
چین با ۴ میلیارد و ۳۹۶ میلیون دلار قرار داشته است. 
پس از عراق نیز کشورهای امارات با ۱ میلیارد و ۶۲۷ 
میلیون دلار، ترکیه با ۹۲۱ میلیون دلار و افغانستان با 
۷۲۸ میلیون دلار در رتبه‌های سوم تا پنجم فهرست 

مذکور قرار گرفته‌اند.در بازه زمانی یاد شده برق و گاز، 
میله‌های آهنی و فولادی، هندوانه، اجزای توربین‌های 
بخار، گوجه فرنگی، کولرهای آبی، کلروروینیل، سیب 
درختی، لوازم خانه‌داری، پنیر، پسته، کلینکر سیمان، 
شیرینی‌جات، لوازم سر میز آشپزخانه، سنگ آهن، 
گوجه فرنگی، پرتقال، بستنی‌ها و خربزه ۲۰ قلم اول 
صادراتی کشور به عراق را تشکیل داده‌اند. هرچند این 
عدد همچنان بسیار محدود به نظر می‌رسد اما در عمل 
نشان دهنده تغییر در روند یک طرفه تجارت میان دو 
کشور در سال‌های گذشته خواهد بود.ایران طی مدت 
مذکور از کشور عراق ۱۴۰میلیون دلار کالا معادل ۲۴۶ 
هزارتن وارد کرده که نسبت به مدت مشابه سال ۱۳۹۹ 
از نظر ارزشی حدود ۵۴۰ درصد و از نظر وزنی ۱۱۸۰ 
درصد رشد داشته است.ایران پیش از این اعلام کرده 
بود که  تلاش برای برقراری موازنه تجاری با کشور عراق 
از طریق متنوع‌سازی مبادی وارداتی کشور و افزایش 
واردات از این کشور از جمله برنامه‌های ایران در زمینه 
تعمیق و پایداری پیوندهای اقتصادی و تجاری با این 
کشور همسایه محسوب می‌شود و حالا نیز اعلام شده 
با کاهش محدودیت‌های کرونا در ماه‌های آینده، روند 

تجارت مشترک بین دو کشور افزایش خواهد یافت.

نایب رئیس انجمن برنج ایران با بیان اینکه اکنون 
قیمت هر کیلوگرم برنج ایرانی درجه یک در شمال 
کشور بین ۳۳ تا ۳۵ هزار تومان است، گفت: به دلیل 
بالا بودن قیمت برنج داخلی، خریداری نداریم و برنج 
روی دست کشاورزان و کارخانجات باقی مانده است.
علی اکبریان در گفت و گو با ایرنا درباره وضعیت 
بازار برنج داخلی افزود: به طور قطع نوسان نرخ دلار 
بر قیمت تمام شده تمامی‌کالاها حتی کالاهای تولید 
داخل اثرگذار است و این مشکل باید برطرف شود.
وی اظهار داشت: ممنوعیت واردات برنج خارجی به 
دلیل حمایت از تولید داخلی ارتباطی به افزایش نرخ 
برنج داخلی ندارد بلکه همه این مسائل متاثر از نوسان 
نرخ ارز است.نایب رئیس انجمن برنج ایران تصریح 
کرد: اکنون در شمال کشور قیمت هر کیلوگرم برنج 
مرغوب و درجه یک طارم، صدری،‌ هاشمی‌و دم سیاه 
بین ۳۳ هزار تا ۳۵ هزارتومان است و حال بالا بودن 
قیمت این کالا در سایر شهرهای کشور ارتباطی به 
کشاورزان شمالی ندارد.وی افزود: البته در حال حاضر 
و به دلیل بالا بودن قیمت برنج داخلی، خریداری 
نداریم و برنج روی دست کشاورزان و کارخانجات باقی 
مانده است.اکبریان با بیان اینکه تاکنون ۶۰ درصد 

برنج داخلی برداشت شده است، گفت: برداشت برنج 
در برخی مناطق کشور تا اواسط مهرماه نیز ادامه دارد.

به گزارش ایرنا، طی هفته‌های اخیر هر کیلوگرم برنج 
داخلی در بازار از ۳۸ هزار تا ۴۵ هزارتومان به فروش 
می‌رسد.طبق آمارها سال گذشته قیمت برنج ایرانی 
در بازار بین ۳۱ هزار تا ۳۴ هزارتومان بود.نیاز سالانه 
کشور به برنج حدود سه میلیون تن است که بیش از 
۲.۲ میلیون تن آن در داخل و بقیه از محل واردات 
تامین می‌شود.میانگین مصرف سرانه برنج در ایران 
سالانه ۳۶ تا ۳۶.۵ کیلوگرم است.گیلان با ۲۲۰ هزار 
هکتار اراضی، مازندران با  ۲۱۴ هزار هکتار،  گلستان 
با ۱۰۰ هزار هکتار و خوزستان با ۱۸۰ هزار هکتار 
عمده‌ترین تولیدکنندگان برنج کشور هستند که البته 
در ۱۵ استان دیگر در مجموع ۹۰ هزار هکتار برنج 

کشت می‌شود. 
از مجموع برنج تولیدی کشور در سال جاری ۳۲ 
درصد مربوط به استان مازندران، ۲۶ درصد گیلان، 
۱۸ درصد خوزستان، ۱۵ درصد گلستان و هشت 
درصد مربوط به سایر استان‌های کشور بوده است.از 
این میزان تولید حدود ۷۷ درصد مربوط به استان‌های 

شمالی )گیلان،  مازندران و گلستان( است.

علت افزایش قیمت برنج داخلی چیست؟رشد ۵۴۰ درصدی واردات ایران از عراق

صعود قیمت نفت از سرگرفته شد
قیمت نفت روز جمعه تحت تاثیر نگرانی‌ها نسبت به مختل شدن تولید نفت 
خلیج مکزیکو در آستانه وقوع یک طوفان، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا ۱۶ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش 

یافت. این شاخص روز گذشته با ۱.۴ درصد کاهش بسته شده بود. 
شاخص نفت آمریکا در مسیر ثبت بیش از هشت درصد رشد هفتگی قرار 
دارد که بزرگترین رشد هفتگی از اوایل فوریه تاکنون خواهد بود.بهای معاملات 
نفت برنت با ۱۶ سنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۷۱ دلار و ۲۳ سنت 
رسید. نفت برنت روز پنج شنبه ۱.۶ درصد کاهش داشت. این شاخص بازار 
جهانی هفته جاری تحت تاثیر امیدواری به مهار کرونای دلتا در چین، بیش 
از ۹ درصد رشد کرده که بزرگترین رشد هفتگی از ژوئن سال ۲۰۲۰ است.

شرکتهای انرژی آمریکایی در آستانه وقوع یک طوفان قدرتمند، روز پنج شنبه 
تخلیه هوایی کارکنان سکوهای نفتی خلیج مکزیکو را آغاز کردند. شرکتهای 
بی اچ پی و بریتیش پترولیوم اعلام کردند توقف تولید سکوهای فراساحلی 
را آغاز کرده اند.چاههای نفت فراساحلی خلیج مکزیکو در تولید نفت آمریکا 
۱۷ درصد و در تولید گاز طبیعی پنج درصد سهم دارند. بیش از ۴۵ درصد از 
ظرفیت پالایش نفت آمریکا در گلف کاست واقع شده است. چشم انداز مختل 
شدن تولید خلیج مکزیکوی آمریکا روند نزولی که بازار در معاملات روز پنج 
شنبه تحت تاثیر ازسرگیری تولید سکوی نفتی مکزیکی پس از آتش سوزی  

روز یکشنبه داشت را معکوس کرد.
مکزیک پس از توقف تولید بیش از ۴۰۰ هزار بشکه در روز نفت به دلیل 

وقوع آتش سوزی در یک سکوی فراساحلی، روند احیای تولید را آغاز کرده 
است. شرکت دولتی پمکس تا روز سه شنبه تولید ۷۱ هزار بشکه در روز نفت 
را ازسرگرفت و انتظار می‌رود ۱۱۰ هزار بشکه در روز دیگر از تولید هم هفته 
جاری احیا شود. با این حال منابع آگاه اظهار کردند تلاشهای پمکس ممکن 
است کندتر از پیش بینی‌های رسمی‌باشد.اندرس مانوئل لوپز اوبرادور، رئیس 
جمهور مکزیک اعلام کرد با وجود این آتش سوزی، شرکت پمکس به طور 
میانگین ۱.۸ میلیون بشکه در روز نفت تا پایان سال ۲۰۲۱ تولید خواهد کرد.
نفت برنت روز چهارشنبه ۱.۲ درصد و نفت آمریکا ۱.۷ درصد در واکنش به 
آمار رسمی‌آمریکا که کاهش هفتگی ذخایر نفت این کشور برای سومین هفته 
 ANZ Research متوالی را نشان داد، صعود کرده بودند.تحلیلگران گروه
در یادداشتی نوشتند با شکل گیری طوفان در کارائیب، بازار ممکن است 
نگرانی‌های جدی تری داشته باشد. انتظار می‌رود این طوفان به یک گردباد 
قدرتمند تبدیل شود و خساراتی در خلیج مکزیکو و تگزاس به بار بیاورد.بر 
اساس گزارش رویترز، تحلیلگران همچنین انتظار دارند پس از سخنرانی جروم 
پاول، رئیس بانک مرکزی آمریکا در سمپوزیوم جکسون‌هال و احتمال اشاره وی 
به برنامه تعدیل خرید ماهانه اوراق قرضه، قیمت دلار در معاملات روز جمعه 

عامل تاثیرگذاری باشد.

افزایش مجدد آلایندگی صنعت برق
آلایندگی جهانی ناشی از تولید برق به سطح پیش از شیوع ویروس کرونا 
بازگشته زیرا تولید نیروی پاک برای تامین تقاضای رو به رشد برای برق کافی 

نبوده است.اندیشکده اقلیم و انرژی »امبر« در گزارشی اعلام کرد انتشار دی 
اکسید کربن صنعت برق در سطح جهانی در نیمه اول سال ۲۰۲۱ پنج درصد 
بالاتر از نیمه اول سال ۲۰۱۹ بود که هنوز پاندمی‌کووید ۱۹ اتفاق نیافتاده بود. 
تقاضا برای برق در سطح جهانی به میزان پنج درصد رشد کرد. اوایل سال 
گذشته تقاضا برای برق سه درصد کمتر از سال ۲۰۱۹ بود و آلایندگی هفت 
درصد کاهش پیدا کرده بود اما این کاهش به دلیل قرنطینه در تقریبا همه 

اقتصادهای جهان بود.
طبق گزارش این اندیشکده، هیچ کشوری در جهان به احیای سبز صنعت 
برق خود دست پیدا نکرده است. آمریکا، اتحادیه اروپا و ژاپن سال گذشته 
شاهد انتشار کمتر دی اکسید کربن از سوی صنعت برق در مقایسه با سطح 
پیش از شیوع ویروس کرونا بودند و نیروی بادی و خورشیدی جای زغال 
سنگ را گرفت اما این اتفاق در فضای رشد سرکوب شده تقاضا روی داد.دیو 
جونز، سرپرست برنامه جهانی »امبر« در بیانیه‌ای گفت: رشد دوباره آلایندگی 
در سال ۲۰۲۱ باید زنگ خطر را در سراسر جهان به صدا در بیاورد. افزایش 
انتشار دی اکسید کربن علامت خطر بزرگی است که جهان از مسیر کنترل 
گرمایش منحرف شده است.بر اساس گزارش اویل پرایس، آژانس بین المللی 
انرژی اوایل سال میلادی جاری پیش بینی کرد انتشار دی اکسید کربن مربوط 
به انرژی جهانی امسال دومین افزایش بزرگ را در تاریخ تجربه خواهد کرد 
که تحت تاثیر افزایش دوباره استفاده از زغال سنگ در بخش نیرو خواهد بود. 
فاتح بیرول، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اظهار کرده بود این هشدار جدی 
است که احیای اقتصادی از تبعات بحران کووید ۱۹ در حال حاضر برای اقلیم 

ما پایدار نیست.

اخبار انرژی


